
Posudek vedoucího diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Dopady Čtvrté průmyslové revoluce na trh práce a srovnání aktuální situace

v Německu a České republice
Řešitel: Bc. Jan Liebich
Vedoucí práce: Ing. Ilya Bolotov, MBA, Ph.D.
Oponent: Ing. Eva Křenková, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 2
4. Adekvátnost použitých metod 1
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 1
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 2
8. Jazyková a stylistická úprava práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená diplomová práce je věnována aktuálně hojně diskutovanému tématu 4. průmyslové revoluce
a jejím dopadům na trh práce se zvláštním zaměřením na Německo a Českou republiku. Práce porovnává
4. průmyslovou revoluci s předchozími ”revolucemi”, zkoumá tři vybrané technologie (internet věcí, 3D tisk
a autonomní vozidla) z pohledu stupně jejich implementace, vývoje příslušných trhů a dopadů na trh
práce. Nejprve bych chtěl autora pochválit za přehledné zpracování tématu, kde se mu podařilo organicky
sladit zkoumání jednotlivých aspektů ”revoluce” a dospět k uceleným závěrům a jakémusi zobecnění.
V tom podle mě spočívá hlavní přínos této práce. Naopak jako slabinu lze uvést relativně malý rozsah
akademických zdrojů a velkou závislost na publikacích WEF a EY. Srovnání Německa a ČR rovněž
nemusí být ve všech případech úplně šťastné vzhledem k rozdílům ve velikosti a HDP/ob. obou ekonomik.
Přesto se domnívám, že tato práce je jedním z prvních pokusů o systematizaci 4. průmyslové revoluce
mezi studenty VŠE a proto ji doporučuji k obhajobě se známkou výborně (1) za podmínky potvrzení této
známky u zmíněné obhajoby.

Otázky k obhajobě:
1. Které země ve světě budou podle autora v nejbližší době nejvíce ovlivněny 4. průmyslovou revolucí?

Budou její průběh a dopad rozdílné mezi ”starými” a ”novými” členy EU?
2. Je možné vysvětlit probíhající změny na trhu práce z pohledu ekonomické teorie? Pokud ano, prosím

autora o příslušnou argumentaci.
3. Které další trendy a technologie by podle autora mohla přinést 4. průmyslová revoluce? Jaký bude

jejich dopad?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 26. 4. 2019
Ing. Ilya Bolotov, MBA, Ph.D.

vedoucí práce


